Дело № 1-258/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Темрюк 26 июня 2019 года

Темрюкский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Логвин Л.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Темрюкского района Краснодарского края Владыкиной А.А.,,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой – адвоката адвокатского кабинета адвокатской палаты Краснодарского края Данилова А.В., представившего удостоверение №, ордер №, 

при секретаре Беловой Я.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимая ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

26 апреля 2019 года около 16 часов 00 минут, ФИО1, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, мотивируя свои действия незаконным приобретением наркотического средства – 

<

данные изъяты>, с целью личного употребления, находясь в квартире 

<

адрес>, перечислила денежные средства путем использования сети интернет и незаконно приобрела у неустановленного лица бесконтактным способом, путём обнаружения закладки, под автомобильным мостом 

<

данные изъяты>, наркотическое средство, являющееся согласно заключению судебной физико-химической экспертизы, наркотическим средством 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контрою в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681», общей массой 0,23 граммов, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, и, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства без цели его последующего сбыта, положила в пачку из-под сигарет марки 

<

данные изъяты> и поместила в правый карман одетых на ней штанов, и умышленно незаконно храниля до 20 часов 35 минут 26 апреля 2019 года, когда при остановке сотрудниками ОНК ОМВД РФ по Темрюкскому району достала из правого кармана одетых на ней брюк пачку из-под сигарет марки 

<

данные изъяты> с бумажным свертком и выбросила на землю, на участке местности, расположенном 

<

адрес>, где впоследствии в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 35 минут 26 апреля 2019 года наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, находящееся в пачке из-под сигарет марки 

<

данные изъяты> в бумажном свертке было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 

<

адрес>

В судебном заседании подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением, вину в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, признала полностью и раскаялась в содеянном. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимой ФИО1 было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, и в судебном заседании в присутствии защитника подсудимая поддержала данное ходатайство.

В судебном заседании было выяснено, что подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено ею добровольно и после консультации с защитником.

Адвокат Данилов А.В. поддержал ходатайство своей подзащитной.

Государственный обвинитель Владыкина А.А. не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств, собранных по делу и подтверждающих обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая.

Суд считает, что органами предварительного следствия действия подсудимой ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в отношении ФИО1 категории преступления на менее тяжкую на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Подсудимая ФИО1 

<

данные изъяты>, у суда нет оснований сомневаться в её вменяемости. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Подсудимая ФИО1 вину признала, раскаялась в содеянном, впервые совершила преступление небольшой тяжести.

В силу п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющегося инвалидом, суд учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, нет.

Суд считает, что исправление ФИО1 возможно без применения наказания в виде лишения свободы и считает возможным применить к ней наказание в виде обязательных работ. Другие виды наказаний, предусмотренные санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд считает несоразмерными содеянному и личности подсудимой.

В силу ч.7 ст. 316 УПК РФ назначенное наказание не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок триста часов.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства: полимерный пакет с находящейся внутри пачкой из-под сигарет с бумажным свертком с наркотическим средством массой 0,19 граммов, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Темрюкскому району, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в порядке апелляции в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке в виду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать в апелляционной жалобе, в возражении на жалобу или представление прокурора или в отдельном ходатайстве о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток с момента вручения копии приговора.

Осужденный также вправе поручать осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: Логвин Л.А.